lien conçoit-il cette union entre l'esprit et la matière ?

✓ Comme une union physique matérielle, car Tertullien regarde l'esprit comme une matière, d'une nature spéciale (1). D'ailleurs pour lui, tout ce qui existe est matériel à sa façon (2). Ce principe étant énoncé d'une manière générale, il est permis de l'appliquer à Dieu ; n'avons-nous pas vu, il y a un instant que l'union de l'eau et de l'esprit divin (3) est une union matérielle ?

✓ Tertullien admet aussi le principe stoïcien de la corporéité de l'âme (4), contre Platon (5), Aristote et autres philosophes spiritualistes qui voient dans l'âme une substance incorporelle, et il prétend appuyer sa thèse d'une preuve scripturaire (6). Si l'âme est corporelle, elle a donc des dimensions, une couleur (7), etc.

Enfin les anges sont également des esprits matériels, mais

1. *Bapt.* 3 : *liquor, dignum vectabulum deo subiciebat, Ibid.*, 4 : l'Esprit de Dieu *ab initio supervectabatur super aquas .. sanctum autem utique super sanctum (=aquas) ferebatur, et ab eo quo superferebatur id quod ferebat, sanctitatem mutuabatur, quoniam subiecta quaeque materia eius, quae desuper imminet, qualitatem rapiat necesse est, maxime corporalis spiritalem et penetrare et insidere facilem per substantiae suae subtilitatem. — Spiritus in aquis corporaliter diluitur Ibid.*, 5 : *immundi spiritus aquis incubant.*

2. *De carn. Chr.* 11 : *omne quod est, corpus est sui generis. Nihil est incorporale, nisi quod non est. Cf. ANRICH, op. cit., p. 190 sqq.*

3. *Spect.*, 15 : *spiritum sanctum, utpote pro naturae suae bono tenerum et delicatum.*

4. *De anima* 5 ; *De carn. Chr.*, 10 : la substance de l'âme n'est pourtant pas charnelle : *cuiuscumque formae est in occulto anima nostra, non tamen carnae.* Tertullien enseigne le traducianisme, *Anima*, 36-37.

5. *Anima*, 4.

6. *Anima*, 7 : un corps seul peut jouir ou souffrir. Or la parabole du mauvais riche et de Lazare montre que l'âme jouit ou souffre : *per quod enim punitur aut fovetur, hoc erit corpus.. Igitur si quid tormenti sive solacii anima praecerpit in carcere seu diversorio inferum in igni vel in sinu Abrahae, probata erit corporalitas animae. Incorporalitas enim nihil patitur non habens per quod pati possit, aut si habet, hoc erit corpus.*

7. *Anima*, 9 ; en se basant sur les dimensions de l'âme, Tertullien combat la métempsychose (*Anima*, 28-35).

comme l'âme est le souffle même de Dieu (1), les anges lui sont inférieurs (2).

Evidemment, les esprits mauvais ou démons sont aussi, d'après Tertullien, des substances matérielles (3).